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KẾ HOẠCH
Truyền thông, tuyên truyền phòng, chống ma túy 

của ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2021

Theo Kế hoạch số 1109/KH-STTTT ngày 15/6/2021 của Sở Thông tin và 
Truyền thông về Truyền thông, tuyên truyền phòng, chống ma túy năm 2021, Sở Giáo 
dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch Truyền thông, tuyên truyền phòng, chống ma túy 
của ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2021 với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
- Nâng cao ý thức trách nhiệm, tạo chuyển biến về nhận thức và hành động của 

ngành Giáo dục và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh, sinh 
viên trong việc chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia đấu tranh chống tội phạm, tệ 
nạn ma túy; hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy; Ngày toàn dân phòng, 
chống ma túy (ngày 26/6) với chủ đề “Vì sức khỏe của mọi người, hạnh phúc của mọi 
nhà – Hãy tránh xa ma túy”.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan liên quan, các phương tiện thông 
tin, truyền thông trong tuyên truyền về phòng, chống ma túy.

2. Yêu cầu
- Tuyên truyền phải đúng quan điểm, định hướng của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước và phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương.
- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan báo chí, truyền thông và các cơ quan liên quan 

để tuyên truyền đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, thu hút, hấp dẫn đội ngũ 
cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh, sinh viên và đạt hiệu quả tốt nhất.

II. Nội dung thực hiện
- Tuyên truyền, quán triệt cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhân 

viên và học sinh, sinh viên nhận thức sâu sắc về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của 
công tác phòng, chống ma túy.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về phòng, chống ma 
túy, đặc biệt là những điểm mới của Luật phòng, chống ma túy năm 2021.

- Thông tin, tuyên truyền các kỹ năng phòng ngừa ma túy; hậu quả và tác hại 
của việc sử dụng, sản xuất, mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy, nhất là các loại 
ma túy tổng hợp, chất hướng thần mới để nâng cao nhận thức cán bộ, đảng viên, công 
chức, viên chức, nhân viên, đặc biệt là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên.

- Phản ánh các hoạt động trong công tác phòng, chống ma túy của ngành Giáo 
dục, của các đơn vị, trường học; tuyên truyền cách phòng tránh ma túy, các thủ đoạn 
hoạt động của bọn tội phạm để nâng cao ý thức cảnh giác, chủ động phòng tránh và 
đấu tranh, tố giác các đối tượng tội phạm về ma túy.
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- Biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống ma 
túy; những khó khăn, bất cập trong công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy.

- Tăng cường theo dõi thông tin và phối hợp ngăn chặn, xử lý kịp thời các hoạt 
động tiếp thị ma túy trên môi trường mạng.

III. Hình thức thực hiện
- Tham gia viết bài, viết tin gửi báo chí, đài truyền thanh, đài phát thanh địa 

phương nội dung tuyên truyền về phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy của đơn vị, 
trường học.

- Tuyên truyền bằng hình thức cổ động trực quan: panô, áp phích, khẩu hiệu; 
phát thanh học đường, phát thanh thanh niên; lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, 
chống ma túy vào các hoạt động sinh hoạt hè của học sinh, sinh viên;… 

- Tổ chức theo dõi thông tin và phối hợp ngành chức năng, cơ quan Công an 
ngăn chặn, xử lý kịp thời các hoạt động tiếp thị ma túy trên môi trường mạng.

   IV. Tổ chức thực hiện
- Thủ trưởng các đơn vị, trường học triển khai tuyên truyền những điểm mới của 

Luật phòng, chống ma túy năm 2021; tiếp tục triển khai Công văn số 1564/SGDĐT-
GDTrH ngày 07/6/2021 của Sở GD&ĐT về việc thực hiện Tháng hành động phòng, 
chống ma túy năm 2021 đến đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhân 
viên, cha mẹ học sinh và học sinh, sinh viên.

- Triển khai tuyên truyền mạnh về hiểm họa của tệ nạn ma túy, nhất là tác hại 
của các loại ma túy và các chất hướng thần mới đang có xu hướng lan rộng trong giới 
trẻ để nâng cao nhận thức, ý thức tự phòng ngừa cho thanh niên, sinh viên, học sinh 
trên địa bàn tỉnh. 

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống ma túy; giáo dục kỹ năng 
phòng ngừa ma túy cho giới trẻ vào các hoạt động của tổ chức Đoàn các cấp, hoạt 
động ngoại khóa của nhà trường; tiếp tục tuyên truyền phòng, chống ma túy trong các 
đợt sinh hoạt hè cho học sinh, sinh viên tại các đơn vị, trường học trên địa bàn tỉnh.

* Tài liệu và các nội dung tuyên truyền: Đề nghị các đơn vị, trường học 
tham khảo trang thông tin điện tử www.tiengchuong.vn của Ủy ban Quốc gia 
phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm.

V. Chế độ báo cáo
Thủ trưởng các đơn vị, trường học gửi báo cáo việc thực hiện Kế hoạch Truyền 

thông, tuyên truyền phòng, chống ma túy của ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2020 về 
Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Giáo dục Trung học) qua địa chỉ email: 
phongcttt.solongan@moet.edu.vn trước ngày 29/6/2021 để tổng hợp báo cáo UBND 
tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông.

http://www.tiengchuong.vn/
mailto:phongcttt.solongan@moet.edu.vn
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Trên đây là Kế hoạch Truyền thông, tuyên truyền phòng, chống ma túy của ngành 
Giáo dục và Đào tạo năm 2021. Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn 
vị, trường học nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Các Phòng Sở, Thanh tra Sở;
- Phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP;
- Trung tâm GDTX&KTTH;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các trường ĐH, CĐSP Long An;
- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo
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